证券代码：600751   900938     证券简称：天海投资  天海 B     编号：临 2018-019

天津天海投资发展股份有限公司

关于聘请谢耘为公司首席科学家的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

天津天海投资发展股份有限公司（以下简称“公司”）为推进自身在云计算、

大数据、人工智能等领域的研究和发展，于2018年2月11日聘请谢耘先生为公司

首席科学家，为公司提供云计算、大数据、人工智能方向上的专家咨询、系统规

划、研发指导、产品设计等专业技术服务。

谢耘先生曾荣获国务院颁发的国家科学技术进步二等奖、中国信息协会授予

的“中国信息化十大推动人物”等荣誉，目前兼任国家科技部专家库专家等职务。

谢耘先生出任公司首席科学家，主要职责是：参与公司关于云计算、大数据、人

工智能等方向上的决策决议，提供专家型意见和建议；统筹与指导公司科研团队，

进行云计算、大数据、人工智能等方向上的重大项目论证、攻关、调试、评审等；

领衔出席公司组织或参与的重大外事活动及大规模学术活动；协助公司推动在云

计算、大数据、人工智能等方向上的科技成果产业化等。

 公司成立了核心研发团队，将致力于在云计算、大数据、人工智能等方向

上的深入研究，推动相关技术在海航云集市、海航云等平台上的产业化应用。谢

耘先生出任公司首席科学家，预计将提升公司在云计算、大数据、人工智能等领

域的研发能力，推动公司在云计算、大数据、人工智能等领域的业务发展，提升

公司的核心竞争力，有利于公司开拓市场，创造更大的公司价值。

本公司董事会提醒广大投资者，敬请理性投资，注意投资风险。

特此公告。

天津天海投资发展股份有限公司董事会

2018 年 2月 12日

人员简历：

谢耘，中共党员，教授级高级工程师，1981年9月经高考进入清华大学电子

工程系学习，于1993年3月获得清华大学电子工程系通信与电子系统专业博士学

位，读博士期间公派留学于悉尼大学电气工程系。

参加工作后，谢耘曾担任过以下职务：北京雷音电子技术有限公司副总工程

师，先锋集团有限公司开发部主任，摩托罗拉（中国）有限公司半导体技术部技

术战略经理，联想QDI北京研发中心总经理，联想消费电子公司副总经理，联想

研究院副院长，中国科学院计算技术技术研究所副所长，神州数码（中国）有限

公司副总裁兼首席技术官，神州数码软件有限公司总经理，神州数码通用软件有

限公司董事长兼首席执行官，神州数码工程院院长，神州数码智慧城市服务集团

总裁，神州数码控股首席科学家/高级副总裁等。

谢耘从事过云计算、国防工业、消费电子、消费电子以及 IT 产品与 IT 软

件集成服务、大数据、人工智能等领域的工作，取得了显著的工作成果，目前兼

任国家科技部专家库专家、国家统计局—北京师范大学国际比较研究院全球专家

库技术专家、长春市产业发展研究院客座研究员。谢耘于2002年凭“个人计算与

移动计算相结合的算通机技术”项目获得由国务院颁发的国家科学技术进步二等

奖，于2001年凭“联想掌上电脑”获得由北京市政府颁发的科学技术进步奖，于

2001年凭“个人计算与移动计算相结合的算通机技术项目”获得由中国科学院颁

发的科技技术进步奖，于1997年凭“有线电视DTS601/DTD801型数字式加解扰

系统”项目获得由国家电子工业部颁发的科学技术进步奖。2012年，北京市科委

将谢耘列入“科技北京”百名领军人才培养工程；2011年7月，中国信息协会授

予谢耘“中国信息化十大推动人物”荣誉称号。根据自己的经历，谢耘写作并由

中国人民大学出版社出版了《我的职场十年》与《成长—从校园到职场》两本书。

谢耘于2013年所著《转折---眺望IT巅峰》一书，由清华大学出版社在2014年初出

版，2015年再版。